
1 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE N. 2017 - 14 

 

OGGETTO: 2  POSIZIONE CREDITORIA IN CONTENZIOSO M.U. - 

DETERMINAZIONI E PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI.   

 

Reggio Emilia, questo giorno 22 (ventidue) del mese di marzo dell’anno 2017 nella sede 

dell’Azienda in Via Pietro Marani 9/1 Reggio Emilia 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

nominato con deliberazione dell’Assemblea dei Soci dell’ ASP “REGGIO EMILIA – Città delle 

Persone” n. 2016/3 del 11/01/2016,  si è riunito alle ore 9,00 a seguito invito del Signor Presidente, 

con l’intervento dei Signori: 

      

N. Componenti Carica Presenti Assenti 

1 RAFFAELE LEONI Presidente X  

2 GIUSEPPINA PARISI Consigliere X  

   2 -- 

 

Assistono alla seduta il Direttore dell’Azienda: Maria Teresa Guarnieri 

e il segretario verbalizzante: Daniela Agosti 

Il Presidente RAFFAELE LEONI assume la presidenza e, riscontrato legale il numero dei presenti per 

deliberare validamente, dichiara aperta la seduta. 

 



2 

 

-2- 

POSIZIONE CREDITORIA IN CONTENZIOSO M.U. – DETERMINAZIONI E 

PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  

PREMESSO che fra i crediti iscritti nell’Attivo di Stato patrimoniale al punto C II 1 

“Crediti verso utenti” risulta un credito di complessivi  Euro 2.428.85, quale credito per rette verso 

Magistro Umberto ( Cod. Cliente 90000106479 per Euro 542,69 riferito alla frequenza del centro 

Diurno anno 2013 e Cod. Cliente 8012 per Euro 1.886,16 riferito alla ospitalità in struttura anno 

2014); 

DATO ATTO che: 

 il Sig. Magistro Umberto aveva sottoscritto in prima persona i contratti di ospitalità sia in 

Centro Diurno, in atti al P.G. 6097 del 8.5.2013, che in casa residenza, prima per ospitalità 

temporanea in atti al P.G. 8021 del 25.07.2013, infine per ospitalità definitiva, in atti al P.G. 

9593 del 9.10.2013; 

 non risultano parenti tenuti al pagamento della retta; 

 essendo deceduto nell’aprile del 2014, non ha provveduto al pagamento delle somme sopra 

citate; 

 essendo il conto corrente bloccato a causa del decesso dell’intestatario,  non è stato possibile 

attivare azioni per il recupero delle somme dovute, fino alla identificazione degli eventuali 

eredi; 

 il credito in oggetto è stato pertanto svalutato al 100% al momento della chiusura del 

Consuntivo di RETE al 31.12.2015 ed in corrispondenza sussiste appostamento al conto 

patrimoniale 12.02.01.51 “Fondo svalutazione crediti verso utenti; 

 ciò nondimeno il Servizio Amministrativo ha contattato i parenti i cui recapiti erano presenti 

nella cartella sanitaria, al fine di sollecitare comunque il pagamento delle somme dovute 

VISTA la nota in atti al P.G. 2257 del 01.03.2017, con la quale i parenti Magistro 

Caterina e Michele propongono un saldo parziale del credito in misura del 70% dello stesso, per 

complessivi Euro 1.700,00, con stralcio della parte restante e cessazione delle pretese.  

VISTO lo Statuto dell’ASP “REGGIO EMILIA – Città delle Persone” che, all’art. 25, 

individua il Consiglio di Amministrazione come organo cui competono l’attivazione di azioni 

legali, ricorsi o difesa in giudizi promossi da altri, attivazione di giudizi arbitrali e composizioni di 

liti anche tramite transazioni; 

VISTO  il Regolamento di Organizzazione, approvato con deliberazione n. 2016/5 del 

18.01.2016, e modificato con deliberazione n. 2016/43 del 16.06.2016, che, all’art. 9, individua il 



3 

 

Consiglio di Amministrazione come l’organo cui competono le deliberazioni in ordine alla 

composizione delle liti e alla costituzione in giudizio 

CONSIDERATO  che le somme offerte dai signori Magistro coprono il 70% di un 

credito già svalutato, che la suddetta proposta consente inoltre un recupero del credito in tempi  

rapidi, evitando di sostenere  spese legali connesse al recupero giudiziale del credito nei confronti 

degli eredi,  il cui esito è comunque incerto; 

VALUTATA  la proposta ed i relativi  motivi di opportunità e convenienza; 

RITENUTO pertanto di accogliere la proposta di definizione transattiva  formulata dai  

Signori Magistro Caterina e Michele come contenuta nella nota in atti P.G. 2257 del 01.03.2017 

UDITO il Direttore in merito alla regolarità tecnica e contabile del presente atto ai sensi 

dell’art. 28 comma 6 dello Statuto dell’ASP “REGGIO EMILIA – Città delle Persone” 

Si procede alla votazione in forma palese della presente deliberazione e il Consiglio di 

Amministrazione all’unanimità dei presenti 

D E L I B E R A 

per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate 

1) Di accettare per le motivazioni esposte in premessa che hanno qui da intendersi per riportate 

e trascritte, la proposta di saldo parziale per Euro 1.700,00 del credito vantato dall’Azienda 

verso il defunto ospite Sig. Magistro Umberto, avanzata dai signori Magistro Caterina e 

Michele, con nota in atti al P.G. 2257 del 01.03.2017 

2) Di autorizzare, conseguentemente lo stralcio della parte residua di Euro 728.85 mediante 

utilizzo di corrispondente somma del  contro patrimoniale 12.02.01.51 “Fondo svalutazione 

crediti verso utenti, che risulta capiente. 

3) Di cessare ogni ulteriore pretesa in merito, rinunciando ad azioni legali che risulterebbero 

maggiormente costose e di esito incerto 

4) Di dare comunicazione del presente atto al Servizio Amministrativo, Area Risorse ed agli 

interessati, per i seguiti di competenza 

Letto, approvato e sottoscritto 

                  Il Presidente                    

                                                          ________________________________________ 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE 

Il Direttore esprime parere favorevole di regolarità tecnica e contabile del presente atto, ai 

sensi dell’art. 28 comma 6 dello Statuto aziendale. 

                                                                                Il Direttore                    

                                                        ________________________________________ 



4 

 

 

Delibera N.: 2017- 14 

 

 

 

La presente deliberazione è immediatamente eseguibile. 

 

 

 

 

Cla/Fasc. 5.3.96/2013 

 

 

 

 

 

 

Reggio Emilia, li 29.03.2017 

 

 

 

 


		2017-03-30T15:41:18+0100
	LEONI RAFFAELE


		2017-03-30T15:41:52+0100
	Maria Teresa Guarnieri




